MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 58/2025

Exmo. Sr.
Vereador Israel Mendonça
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Sr. Presidente,

O vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois
de ouvido o soberano Plenário, que seja concedida Moção Congratulatória,  a ser entregue em plenário, na
reunião especial do dia 30 de setembro , a empresa “Super Tintas Ltda”, pelo destaque no ramo de tintas
automotivas, para ferragens e máquinas agrícolas, sendo referência em Divinópolis e região.

JUSTIFICATIVA

A empresa Super Tintas, empresa foi fundada em março de 2009, e vem construindo uma história
de sucesso e credibilidade em Divinópolis e em toda a região Centro-Oeste de Minas Gerais.

Fundada por Ailton Alves de Oliveira, profissional com mais de 45 anos de experiência no setor, a
empresa foi construída com dedicação familiar, contando com o apoio de sua esposa Eliana Arantes Costa de
Oliveira e dos filhos Sara e Gustavo, que juntos administram e fazem da Super Tintas um exemplo de união,
compromisso e empreendedorismo.

As atividades tiveram início em uma loja de 100 metros quadrados na Rua Duque de Caxias.
Graças ao trabalho incansável, à confiança dos clientes e à visão de futuro, a empresa foi se expandindo até
que, em 2021, conquistou um novo marco: a mudança para um moderno galpão de 350 metros quadrados,
localizado na Avenida Paraná, no bairro Catalão, em Divinópolis.

Especializada em tintas automotivas, para madeiras, ferragens e máquinas agrícolas, a Super Tintas
também se  destaca  no  ramo de  produtos  para  estética  e  cuidados  automotivos,  oferecendo uma grande
variedade de marcas e consolidando-se como referência na cidade e na região.

Com uma atuação que já ultrapassa os limites físicos, a empresa também ampliou seu alcance por
meio das redes sociais, do comércio eletrônico e de marketplaces como Shopee e Mercado Livre, levando
seus produtos para um público ainda maior.

Hoje,  a Super  Tintas  gera mais de 10 empregos diretos,  contribui  ativamente  com instituições
locais  e  participa de campanhas  solidárias  na cidade,  reafirmando seu compromisso não apenas com o
crescimento econômico, mas também com o desenvolvimento social de sua comunidade.

Celebramos, portanto, não apenas uma empresa de sucesso, mas uma história de perseverança, de
valores familiares e de contribuição para Divinópolis e toda região.

___________________________
VEREADOR NEY BURGUER

NOVO

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 05/09/2025 às 15:37:22

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

9PY        2MX        6PR        YXO

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/9PY-2MX-6PR-YXO

	JUSTIFICATIVA

		2025-09-05T15:37:23-0300
	Assinatura Betha Cloud CLAUDINEI CUNHA DA SILVA - 05400697607
	Betha Sistemas